Протокол
заседания Комиссии по осуществлению оценки эффективности и организации и

функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Колосовского
муниципального района Омской области

от «28» января 2022 года № 1
Присутствуют:
Бородина Нина Михайловна
Романов Дмитрий Владимирович
Артемьева Ольга Сергеевна
Коробов Александр Викторович
Голендяева Мария Александровна

Всего членов Комиссии -  (5 чел.)
Присутствовало членов Комиссии -  (5 чел)
Кворум имеется.

Повестка дня:
1. О проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на

предмет соответствия конституции Российской Федерации и федеральному
законодательству.

2. О утверждении доклада об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия деятельности Администрации Колосовского муниципального района
Омской области требованиям антимонопольного законодательства

По первому вопросу повестки дня докладывала представитель Общего отдела
Администрации муниципального района Г олендяева Мария Александровна, которая
рассказала о проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов и их
проектов на предмет соответствия конституции Российской Федерации и федеральному
законодательству. В результате проведения правовой экспертизы нарушения
антимонопольного законодательства не выявлены.

По второму вопросу повестки дня докладывала Заместитель Главы муниципального
района Бородина Нина Михайловна, которая озвучила Доклад об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации Колосовского
муниципального района Омской области требованиям антимонопольного
законодательства. Предложила утвердить Доклад и разместить утвержденный Доклад на
официальном сайте муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет на сайте www.kolos.omskportal.ru
Голосовали «За» -  5 человек
«Против» -  нет
Воздержавшихся - нет

Подписи членов комиссии:

Бородина Нина Михайловна

Романов Дмитрий Владимирович

Артемьева Ольга Сергеевна

Коробов Александр Викторович

Г олендяева Мария Александровна

http://www.kolos.omskportal.ru

Утвержден протоколом заседания Комиссии по
осуществлению оценки эффективности и
организации и функционирования
антимонопольного комплаенса в
Администрации Колосовского муниципального
района Омской области от 28.01.2022 года № 1

Доклад
об организации и функционировании в Администрации Колосовского
муниципального района Омской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
в 2021 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №
618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», распоряжения Губернатора Омской области от 17.01.2019 № 1 «О
мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности органов исполнительной власти Омской области, в Администрации
Колосовского муниципального района Омской области (далее -  Администрация)
принято постановление от 26.11.2019 г. № 294-п «Об утверждении положения «О
системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольный комплаенс) в администрации Колосовского
муниципального района Омской области».

Распоряжением Главы Колосовского муниципального района от 03.02.2020 г
№ 12-Р утвержден перечня рисков нарушения антимонопольного
законодательства в Администрации Колосовского муниципального района
Омской области.

В соответствии с указанным перечнем риски нарушения антимонопольного
законодательства возможны в следующих случаях:

-при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных
нужд;

- при предоставлении муниципального движимого, недвижимого имущества
(в том числе земельных участков) в пользование;

-при принятии нормативных правовых актов;
-при принятии НПА по вопросам местного значения, которые приводят или

могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции;
-при разработке проектов НПА по вопросам местного значения, которые

приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции;

-при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц.
В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства

проведена экспертиза всех проектов правовых актов Администрации, а также
проверка всех проектов решений Совета Колосовского муниципального района на
предмет выявления в них комплаенс-рисков. Проекты муниципальных
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Колосовского

муниципального района Омской области (далее по тексту -  МНПА) направлялись
на согласование в Колосовскую районную прокуратуру. В отдел по ведению
регистра муниципальных нормативных правовых актов Главного государственно
правового управления Омской области направлено 86 МНПА. Каких-либо
замечаний о наличии в МНПА нарушений антимонопольного законодательства от
вышеуказанных организаций не поступало.

В ходе подготовки и проверки МНПА рисков нарушения антимонопольного
законодательства не выявлено.

В рамках исполнению мероприятий по снижению рисков проводилось
консультирование муниципальных служащих Администрации по вопросам,
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и
антимонопольным комплаенсом.

Проведена регистрация 86 муниципальных нормативно-правовых актов
Администрации (далее по тексту -  МНПА). Все муниципальные служащие
Администрации ознакомлены с Постановлением Администрации от от 26.11.2019
г. № 294-п «Об утверждении положения «О системе внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс) в администрации Колосовского муниципального
района Омской области».

В рамках исполнения мероприятий по снижению рисков в Администрации
создан и функционирует сайт Администрации, в котором созданы разделы:

«Проекты нормативно-правовых актов», замечания и предложения по
проектам МНПА можно направлять по электронной почте Администрации в
течение 5 дней с момента размещения его на сайте;

- «Антимонопольный комплаенс».
Рисков нарушения антимонопольного законодательства за отчетный период

не выявлено
В целях оценки эффективности функционирования в Администрации

антимонопольного комплаенса, в соответствии с методикой рассчитаны
следующие ключевые показатели эффективности (далее -  КПЭ):

1) Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Администрации в отчетном периоде составил 1
(нарушений в 2018-2021 не было);

2) Доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых
выявлены комплаенс-риски и Доля нормативных правовых актов Администрации,
в которых выявлены комплаенс-риски в отчетном периоде составил 1 (нарушений
в 2018-2021 не было);

3) Количество проведенных мероприятий по выявлению комплаенс -рисков
в части проведения анализа нормативных правовых актов составил 1.

4) Количество проведенных мероприятий по выявлению комплаенс -рисков
в части проведения анализа нормативных правовых актов отчетном периоде
составил 1;

5) Ознакомление сотрудников Администрации с правовыми актами,
регламентирующими вопросы функционирования антимонопольного комплаенса,
в том числе при поступлении на муниципальную службу, а так же при приеме на
работу на должность в Администрацию, не относящиеся к должностям

государственной гражданской службы Омской области показатель составил 100
процентов.

Для снижения комплаенс-рисков в 2022 году запланированы следующие
мероприятия:

- проведение экспертизы всех проектов правовых актов Администрации, а
также проверка всех проектов решений Совета Колосовского муниципального
района на предмет выявления в них комплаенс-рисков;

- согласование МНПА с Колосовской районной прокуратурой.
- выявление комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных с комплаенс-

рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рисков;
- консультирование муниципальных служащих Администрации по

вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и
антимонопольным комплаенсом;

- взаимодействие со структурными подразделениями Администрации по
вопросам, связанных с антимонопольным комплаенсом;

- инициирование проверок, связанных с нарушениями, выявленными в ходе
контроля соответствия деятельности муниципальных служащих требованиям
антимонопольного законодательства и участие в них в порядке, установленном
действующим законодательством и правовыми актами Администрации;

- информирование Главы Колосовского муниципального района о
внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного
законодательства, противоречить антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;

-выявление конфликта интересов в деятельности служащих и структурных
подразделений Администрации, разработка предложений по их исключению;

-проведение служебных проверок в соответствии с законодательством по
нарушениям, выявленным в ходе функционирования комплаенса;

-ознакомление сотрудников Администрации с правовыми актами,
регламентирующими вопросы функционирования комплаенса, в том числе с
настоящим Положением, при поступлении на должности муниципальных
служащих Администрации.

Заместитель Г лавы муниципального
района, председатель комиссии Н.М. Бородина.